
Tribunal de Justicia Administrativa 
del Estado de Baja California Sur 

 

TJABCS 

 

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA SUR.  

LISTA DE ACUERDOS DEL 19 DE ABRIL DE 2024 

PRIMERA SALA 
MAGISTRADA MARÍA EUGENIA MONROY SÁNCHEZ 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

1.  181/2022-LPCA-I PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

JESÚS MANUEL GARCÍA MEZA EN 
CONTRA DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DE LOS CABOS, BAJA CALIFORNIA SUR 

Y OTROS. 

SE RECIBE OFICIO: AGREGUESE 
ÚNICAMENTE PARA QUE OBRE COMO 

CORRESPONDA, DEVUELVASE AL 
ARCHIVO. 

2.  019/2023-LPCA-I 
SENTENCIA 

PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

KATY SELENE OLACHEA BONILLA EN 
CONTRA DEL ORGANISMO OPERADOR 

MUNICIPAL DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE, ALCANTARILLADO Y 

SANEAMIENTO DE LA PAZ, BAJA 
CALIFORNIA SUR. 

"RESUELVE: 

PRIMERO: 	Esta 	Segunda 	Sala 	es 
COMPETENTE... 

SEGUNDO: NO SE SOBRESEE EL 
PRESENTE JUICIO... 

TERCERO: Se reconoce la validez del acto 
impugnado... 

CUARTO: NOTIFÍQUESE..." 

SEGUNDA SALA 
MAGISTRADO RAMIRO ULISES CONTRERAS CONTRERAS 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

3.  015/2022-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

ALEJANDRA CASTILLO VALENZUELA EN 
CONTRA DE LA: JEFA DE LA UNIDAD 

ESTATAL DEL SISTEMA PARA LA 
CARRERA DE LAS MAESTRAS Y 

MAESTROS 

SE RECIBE OFICIO; AUTORIDAD 
INFORMA LO RELATIVO AL 

CUMPLIMIENTO DE LA SENTENCIA 

SE DA VISTA AL DEMANDANTE 

4.  006/2023-LRA-II PROCEDIMIENTO DE 
RESPONSABILIDAD 
ADMINISTRATIVA 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

AUTORIDAD INVESTIGADORA: JEFA 
DEL DEPARTAMENTO DE 

INVESTIGACIÓN DE LA CONTRALORÍA 
DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA SUR PRESUNTO 

RESPONSABLE: RESERVADO. 

SE AGREGAN ESCRITOS; SE DESECHA 
RECURSO DE RECLAMACIÓN. 

SE ADMITE INCIDENTE DE NULIDAD DE 
NOTIFICACIONES; DESE VISTA A LAS 

PARTES. 

5.  074/2023-LPCA-II 

SENTENCIA 

PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

MVG ELITE LEISURE SERVICES, S.A. DE 
C.V. EN CONTRA DE LA DIRECCIÓN DE 

LA UNIDAD DE TRANSPORTE Y 
MOVILIDAD DEL ESTADO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR 

"RESUELVE: 

PRIMERO: 	Esta 	Segunda 	Sala 	es 
COMPETENTE... 

SEGUNDO: NO SE SOBRESEE EL 
PRESENTE JUICIO... 

TERCERO: Se declara la NULIDAD de la 
resolución impugnada por los fundamentos y 
motivos expuestos; para los EFECTOS... 

CUARTO: NOTIFÍQUESE..." 

6.  182/2023-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

MARÍA JESÚS COTA EN CONTRA DEL 
AYUNTAMIENTO DE LA PAZ DE BAJA 

CALIFORNIA SUR Y OTRO 

VISTO EL ESTADO QUE GUARDAN LOS 
AUTOS, SE ORDENA ARCHIVO 

DEFINITIVO DEL PRESENTE 
EXPEDIENTE COMO ASUNTO 
TOTALMENTE CONCLUIDO. 

7.  188/2023-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

ANA ROSA ANGULO VALDEZ EN 
CONTRA DEL AYUNTAMIENTO DE LA 

PAZ DE BAJA CALIFORNIA SUR Y OTRO 

VISTO EL ESTADO QUE GUARDAN LOS 
AUTOS, SE ORDENA ARCHIVO 

DEFINITIVO DEL PRESENTE 
EXPEDIENTE COMO ASUNTO 
TOTALMENTE CONCLUIDO. 

8 019/2024-LPCA-II PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

ADRIANA COLETTE PERPULI CESEÑA Y 
MARIA GUADALUPE BELTRÁN 

LIZARRAGA EN CONTRA DEL INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE ESTUDIOS 
SUPERIORES DE LOS CABOS 

SE AGREGA OFICIO Y SE ORDENA 
REMITIR EXPEDIENTE PRINCIPAL 

9. 022/2024-LPCA-II 

INCIDENTE DE 
SUSPENSIÓN 

RESOLUCIÓN 

PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

TOMAS LOOSE DOEDTER EN CONTRA 
DEL DIRECTOR GENERAL DE 

DESARROLLO URBANO DEL MUNICIPIO 
DE LOS CABOS, BAJA CALIFORNIA SUR 

Y OTRO 

"RESUELVE: 

PRIMERO: SE NIEGA LA SUSPENSIÓN 
DEFINITIVA DE LA EJECUCIÓN DE LOS 
ACTOS IMPUGNADOS SOLICITADA POR 
TOMAS LOOSE DOEDTER... 

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE..." 

Página 1 de 2 



conformidad con lo dispuesto en la última parte, del segundo párr 

invocados; lo anterior para todos los efectos a que haya lugar. ioy F 

fo, del primero de los preceptos legales antes 

EL SECRETARIO GENERA 
DE JUSTICIA ADMINISTRATIV 

LIC. JESÚS 

I.UNAL 
FORNIA SUR.1 

EL FIGUEROA ZAMORA 
k,.kmAt. ,Jusr 

UERDOS DE 
ADO DE BAJ 

Tribunal de Justicia Adminis'—tiva 
del Estado de Baja California 

 

TJABCS 

 

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA SUR. 

TERCERA SALA 
MAGISTRADA CLAUDIA MÉNDEZ VARGAS 

No. NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

TIPO DE EXPEDIENTE FECHA 
ACUERDO 

PARTES SÍNTESIS ACUERDO 

10 216/2022-LPCA-III PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

GABRIEL ÁLVAREZ VILLASEÑOR EN 
CONTRA DEL PRESIDENTE MUNICIPAL 
DEL AYUNTAMIENTO DE LA PAZ, B.C.S. 

RESUELVE: 

PRIMERO: 	Esta 	Tercera 	Sala 	es 
COMPETENTE para tramitar y resolver en 
definitiva el presente juicio... 

SEGUNDO: 	NO 	SE 	SOBRESEE 	EL 
PRESENTE JUICIO... 

TERCERO: 	SE 	CONFIGURÓ 	LA 
NEGATIVA FICTA... 

CUARTO: SE DECLARA LA VALIDEZ de 
la resolución negativa expresa, sólo por 
lo 	que 	respecta 	a 	las 	percepciones 
salariales 	de 	SUELDO 	y 
SOBRESUELDO... 

QUINTO: SE DECLARA LA NULIDAD 
PARCIAL 	de 	la 	resolución 	negativa 
expresa, sólo por lo que respecta a la 
percepción salarial de QUINQUENIO... 

SEXTO: SE RECONOCE EL DERECHO 
SUBJETIVO de la parte demandante, y se 
condena a las autoridades demandadas al 
pago del incremento salarial a razón del 
7.36% en las cantidades y condiciones 
expuestas en el considerando CUARTO 
de la presente resolución. 

SÉPTIMO: Notifíquese 

11. 003/2024-LRA-III PROCEDIMIENTO DE 
RESPONSABILIDAD 

ADMINISTRATIVA 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

AUTORIDAD INVESTIGADORA: TITULAR 
DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 

ADSCRITO A LA DIRECCION GENERAL 
DE ASUNTOS JURIDÍCOS DE LA 

AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO DE 
BAJA CALIFORNIA SUR. 

PRESUNTO RESPONSABLE: 
RESERVADO. 

SE AGREGAN ESCRITOS; SE DESECHA 
RECURSO DE RECLAMACIÓN. 

SE ADMITE INCIDENTE DE NULIDAD DE 
NOTIFICACIONES; DESE VISTA A LAS 

PARTES. 

12, 044/2024-LPCA-II I PROCEDIMIENTO 
CONTENCIOSO 

ADMINISTRATIVO 

18 DE ABRIL 
DE 2024 

SERGIO LOBATO RAMOS EN CONTRA 
DEL AGENTE DE POLICÍA MUNICIPAL 

ADSCRITO A LA SECRETARÍA DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DEL MUNICIPIO 
DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR Y 

OTROS. 

SE TIENE A LA PARTE DEMANDANTE 
CUMPLIENDO CON LO REQUERIDO EN 

AUTOS, POR TANTO, SE ADMITE LA 
DEMANDA POR UN ACTO IMPUGNADO Y 
SE DESECHA POR OTRO, IGUALMENTE, 
SE ADMITE POR UNA AUTORIDAD Y SE 
DESECHA POR OTRAS, SE PROVEE EN 

RELACIÓN CON LAS PRUEBAS 
OFRECIDAS, SE ORDENA 

EMPLAZAMIENTO, 

La presente lista se publicó en los estrados del Tribunal Justicia Administrativa del Estado de Baja 

California Sur, constante de 08 (ocho) acuerdos y 04 (cuatro) resoluciones, relativos a los expedientes en materia 

administrativa y responsabilidad administrativa, competencia de este Tribunal, con fundamento en lo dispuesto por el 

artículo 75 de la Ley del Procedimiento Contencioso Administrativo del Estado de Baja California Sur; artículo 21, 

apartado B), fracción VII, del Reglamento Interior del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Baja California 

Sur; misma que también 13.podrá consultarse en la liga htt s://ww 	bcs ob.mxicate•o /listas-de-acuerdos/, ello de 

Página 2 de 2 


	Page 1
	Page 2

